19. Angelo is confused. In the *Nicomachean Ethics* (VI.8), Aristotle does not say that a boy can be both a mathematician and a natural philosopher but not a wise man. Rather, he says that a boy can be a mathematician but not a natural philosopher or a wise man, since the latter two require *empeiria*, or experience. The general point, however, for the goals of the discussion, is clear: the curia provides useful experience of the world, since many different peoples and customs can be observed there.

20. See Hom. *Od.* I.3–4.

ut²⁸⁷ in²⁸⁸ publico²⁸⁹ aliquo foro²⁹⁰ agitantur. [10] Itaque necesse est eum qui in hac tanta frequentia versetur rerum atque hominum multa videre, multa audire, //73// multa discere, multa etiam²⁹¹ ipsum agere, plurimorum item nec vulgarium nec imperitorum hominum colloquio, sermone, et consuetudine uti, plurimorum mores et vitae instituta agnoscere, cum nonnullis etiam familiaritates amicitiasque coniungere. Ex quibus omnibus sibi quod libeat probandi, improbandi, legendi, reiiciendi, dimittendi, sumendi, corrigendi, emendandive²⁹² potestas permittitur, ut, tametsi natura hebetior sit, modo non negligens, paulo²⁹³ tamen diutius tritus in curia et sub actus²⁹⁴ summo²⁹⁵ saepe viros ingenio superet.

A: [11] Hoc mihi ita esse facillime persuadeo. Complures enim proferre possum adulescentes profectos nuper in curiam²⁹⁶ qui cum egregia indole essent, ita peritos magistros diligentesque invenerunt²⁹⁷ ut paucis mensibus in viros evaderent, nec vero Tiresiae nec Cenei tam celerem formae mutationem arbitror fuisse nec tantam. Quod minime mirum. [12] Sunt enim in curia Romana homines quidam non usu modo rerum maximarum imbuti, sed etiam inusitata quadam admirabili atque inaudita disciplina praediti et ad instituendos adolescentes accommodata, cuius²⁹⁸ ego nomen ne proferam veluti Eleusina illa mysteria religione impediatur. Sed quid reliquae²⁹⁹ virtutes? Nullusne³⁰⁰ in curia illarum est usus, nulla exercitatio,³⁰¹ nullum munus?

L: [13] Permulta. Difficile est enim quempiam esse prudentem, quin idem et iustus et fortis et temperans sit. Quis enim iniustum aut ignavum et timidum aut intemperantem, prudentem audeat appellare? Quae omnia summae dementiae³⁰² et insaniae vitia videntur esse.³⁰³

287. et N.

288. ut in *om.* V.

289. preco *sic* V; presto *sic coni.* Sch.

290. aliquo foro] foro aliquo B.

291. et V.

292. emendandi N.

293. paula V.

294. *lege* subactus; sublatus V.

295. summos G.

296. curia N.

297. inven()e V; invenire *legit* Sch.